wniosek byłby możliwy, że od takiego stosunku, tj. od większego, działa zarówno w bliskiej jak i w odległej [połowie].

[Odp. na III.2] W odniesieniu do drugiej niedorzeczności przyjmuje się przypadek, ale zaprzecza się, że wynika wniosek. Gdy argumentuje się „*a* zmienia się w nieskończoność wolno”, przeczy się wnioskowi, i gdy twierdzi się „w nieskończoność wolno zmienia się jakaś część *a* i samo *a* tak wolno się zmienia jak jakaś część *a*”, przeczy się całości. Przeciwnie. Ciepło *a* w słabszym kresie ma środkowy stopień formy całej rozpiętości ciepła *a* i całe jest jednostajnie zmienne, zatem w kierunku słabszego kresu samego *a* jest jakiś stosunek ciepła do zimna i jakiś dwukrotnie mniejszy, i jakiś trzykrotnie mniejszy, i tak w nieskończoność. Przeczy się wnioskowaniu, lecz byłoby słuszne, gdyby *a* w słabszym kresie nie miało żadnego stopnia formy ciepła, i wówczas można by uznać, że w nieskończoność wolno zmienia się jakaś część *a*, ale z tego wtedy nie wynika dalej, że w nieskończoność wolno zmienia się *a*. I wówczas, gdy dowodzi się, że „w nieskończoność wolno zmienia się jakaś część *a*, a samo *a* zmienia się tak wolno jak jakaś część samego *a*, zatem, itd.”, przeczy się przesłance mniejszej. Także nie wynika, że „w nieskończoność szybko zmienia się jakaś część *a*, zatem w nieskończoność szybko zmienia się [całe] *a*”.

Sed contra. Sequitur „in infinitum velociter alteratur aliqua pars  $a$ , et ipsum  $a$  ita velociter alteratur sicut aliqua sui pars, igitur in infinitum velociter alteratur  $a$ ”. Negatur minor et conceditur consequentia, quia si in motu locali ita sit quod aliqua magnitudo moveatur ita velociter sicut aliqua eius pars, quia tantum pertransit totum de spatio sicut aliqua eius pars, non tamen sic oportet esse in motu alterationis, quia in multis casibus latitudo totius alterationis est multum remissior latitudine intensionis, qua alteratur aliqua pars eius. Non ideo oportet hoc sequi in motu alterationis, in motu tamen locali communiter sequitur.

Ad tertium et quartum casum, qui videntur probare utrumque inconveniens, conceditur casus, et tunc conceditur ulterius quod latitudo equalis in equali tempore acquiretur ipsi  $a$  et ipsi  $b$ , et econtra. Et tunc ad generationem velocior est generatio alterationis, qua alteratur  $a$ , quam qua alteratur  $b$ ; nego illam.

Et tunc ad argumentum quartum „ $a$  maiori proportione provenit generatio  $a$  quam generatio  $b$ , ergo  $a$  alteratur velocius quam  $b$ ” — non sequitur. Et ad antecedens dicitur quod tota generatio

Lecz przeciwnie. Wynika, że „w nieskończoność szybko zmienia się jakaś część  $a$ , a samo  $a$  zmienia się tak szybko jak jakaś jego część, zatem  $a$  zmienia się w nieskończoność szybko”. Przeczy się przesłance mniejszej i przyjmuje wnioskowanie, ponieważ jeśli w ruchu lokalnym jest tak, że jakaś wielkość porusza się tak szybko jak jakaś jej część, gdyż całość przebywa tyle z przestrzeni, ile jakaś jej część, to jednak nie jest konieczne, by tak było w ruchu zmiany, jako że w wielu przypadkach rozpiętość intensywności całej zmiany jest o wiele słabsza od rozpiętości intensywności, z jaką zmienia się jakaś część tego [co podlega zmianie]. Dlatego nie jest konieczne, aby przyjmować taki wniosek w odniesieniu do ruchu zmiany jakościowej, natomiast w odniesieniu do ruchu lokalnego tak się powszechnie przyjmuje.

[Odp. na III.3 i III.4] W odniesieniu do trzeciego i czwartego przypadku, które wydają się dowodzić obydwie niedorzeczności, przyjmuje się przypadki, i uznaje się dalej, że taka sama rozpiętość jest nabywana w takim samym czasie przez  $a$  i  $b$ , i odwrotnie. I wtedy wynika, że w przypadku powstawania szybszy jest proces zmiany jakościowej, któremu podlega  $a$ , niż ten, któremu podlega  $b$ ; przeczę temu.

A w odniesieniu do argumentu czwartego mówię, że takie wynika nie zachodzi: „proces powstawania  $a$  jest rezultatem większego stosunku [ciepła do zimna] niż proces

vel alteratio *b* non provenit ab aliqua una proportione, immo provenit a latitudine proportionum, qua terminatur in extremo intensiori ad illam proportionem, a qua provenit alteratio *a*. Et tunc hoc est verum quod talis motus, qui provenit a proportione terminante illam latitudinem proportionum in extremo intensiori, non est alteratio velocior quam que terminatur ad talem proportionem exclusive. Et per hoc solvitur quartum inconveniens quod tota generatio alterabilis *a* est equalis toti generationi alterabilis *b*, sed ille due alterationes non proveniunt ex aliquibus duabus proportionibus equalibus nec ab aliquibus proportionibus inequalibus. Sed tunc ex istis rationibus sequitur hec conclusio quod *a* agit vel alteratur velocius *b* et a nulla proportione velocius. Ad istud conceditur conclusio et dico quod illud est universaliter verum in omni tali casu, ubi maxima proportio, a qua agit *a*, est minima proportio, a qua non agit *b*.

Ad quintum et sextum, que in modo dico discrepant, dicitur concedendo istas conclusiones. Contra quam primam arguitur sic: *a* et *b* iam sunt per omnia similia et utrumque alterabitur uniformiter quousque ipsum fuerit summum, et *b* continue alterabitur in duplo velocius *a*, igitur *b* erit citius summum quam *a*. Conceditur consequentia et negatur antecedens pro il-